
编号：

建设项目环境影响报告表

项 目 名 称: 宠物医院建设项目

建设单位(盖章): 汕头市龙湖区康宁宠物医院

编制日期：2020年 08月

国家生态环境部

仅
公
示
使
用



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作能力的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
危险废物代码 900-001-01 900-023-29
产生量 0.75t/a 2.5kg/a
产生工序 手术过程、治疗过程 营运过程

形态 固态和液态 固态

主要成分 病原微生物 玻璃、汞

有害成分 病原微生物 汞

产废周期 每天 每一年

危险特性 In T
处置方式 交由汕头市特种废弃物处理中心有限公司进行回收处理

仅
公
示
使
用



30

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

排放源

（编号）
污染物名称 处理前产生浓度以及产生量 排放浓度以及排放量

大

气

污

染

物

住院部恶臭、

寄养异味、污

水处理设施

产生恶臭

臭气浓度、硫

化氢、氨气
少量 少量

水

污

染

物

生活污水

（291.6t/a）

CODCr 350mg/L 0.102t/a 250mg/L 0.0729t/a
BOD5 150mg/L 0.0437t/a 100mg/L 0.0292t/a
SS 200mg/L 0.0583t/a 60mg/L 0.0175t/a
氨氮 25mg/L 0.0073t/a 25mg/L 0.0073t/a

医疗、住院、

寄养和美容

废水

（66.15t/a）

CODCr 300mg/L 0.0199t/a 250mg/L 0.0165t/a

BOD5 150mg/L 0.0099t/a 100mg/L 0.0066t/a

SS 120mg/L 0.0079t/a 60mg/L 0.0040t/a

氨氮 20mg/L 0.00132t/a 15mg/L 0.0010t/a

粪大肠菌群 1.6×108MPN/L /
<5000MPN/

L
/

LAS 25mg/L 0.0017t/a 20mg/L 0.0013t/a

高压灭菌锅用水 只需定期补水即可，无需外排

固

体

废

物

一般固废

生活垃圾 1.08t/a
由环卫部门统一定期收集

清运处理

动物废毛 0.06t/a
由环卫部门统一定期收集

清运处理

动物粪便 0.15t/a
消毒后排入卫生间排污管

道后经三级化粪池预处理

危险固废
医疗废物 0.75t/a 交由汕头市特种废弃物处

理中心有限公司进行回收

处理废紫外线灯管 2.5kg/a

/ 宠物尸体
宠物尸体交还给宠物主人自行处理，本项目不接收和处理宠

物尸体

噪

声
本项目噪声源主要来自医院宠物叫声、设备运行时产生的噪声，噪声源强为 60-70dB(A)。

其

他
/

主要生态影响：

本项目租赁原有建筑物经营，没有土建施工，用地性质没有改变，在日常加强治理和管理的情

况下，无明显生态影响。

仅
公
示
使
用



31

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目租赁已建成房屋，施工期环境影响主要是医疗设备和环保设备安装产生的噪

声，对周围环境影响小，施工期较短，因此本次评价不对施工期环境影响进行分析。

营运期环境影响分析：

（一）大气环境影响分析

本项目产生的废气主要来自手术时产生的废气，住院部、寄养过程中所产生的宠物

异味以及污水处理设施产生的恶臭，污染物包括恶臭浓度、硫化氢、氨气。

本项目针对手术室和住院区的所产生的废气污染物，在手术室及住院部等各个医疗

房间设置了多个排气风扇，通过加强通风换气，确保区域厂界恶臭污染物达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）二级标准限值。

紫外线消毒装置工作原理：波长为 200~270nm 的紫外线都有杀菌能力，其中以

260nm的杀菌力最强。在波长一定的条件下，紫外线的杀菌效率与强度和时间的乘积成

正比。紫外线消毒的科学原理主要作用于微生物的 DNA，破坏 DNA结构，使之失去繁

殖和自我复制的功能从而达到杀菌消毒的目的。紫外线杀菌具有无色无味无化学物质遗

留的优点。另一方面，由于辐射能使空气中的氧电离成[O]，再使 O2氧化生成臭氧（O3），

O3具有强氧化作业，可以杀灭细菌、去除恶臭物质。

本项目拟采用紫外线灯管 10条，需注意灯管的强度、有效照射范围及接触时间，

以确保通过的废气得到有效处理。

本项目为正规的宠物医院，设备设施完善，宠物病房设置有排便盒和排尿盒共 8个，

并且有专人进行清洗，通过消毒后排入卫生间排污管道后经三级化粪池处理。

本项目的污水处理设备为密闭设计，且规模较小，产生的恶臭等气体较少，通过项

目内的排气风扇排放，对周围环境影响较小。

综上可知，本项目产生的恶臭经过以上措施后可到达《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）厂界新改扩建二级标准限值要求，不会对周围大气环境产生明显不良影

响。

（二）水环境影响评价分析

本项目外排废水主要为员工的生活污水，医疗废水、住院废水、寄养废水和美容废

水。

仅
公
示
使
用



32

（1）生活污水

本项目外排生活污水量为 291.6t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，水

质比较简单。本项目生活污水经三级化粪池预处理，其出水水质达到广东省《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)中第二时段第二类污染物最高允许排放浓度的三级标准后，

通过污水管网排入汕头市龙珠水质净化厂进行统一处理，尾水汇入汕头港。

（2）医疗、住院、寄养和美容废水

根据工程分析可知，本项目动物医疗废水、住院废水、寄养废水和美容用水量分别

为 30t/a、13.5t/a、12t/a和 18t/a，废水量按总用水量的 90%计算，则排放量约为 66.15t/a，

其主要污染物为：CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群、LAS 等，项目每天产生的

医疗废水、住院废水、寄养废水和美容废水量较少，拟将产生的废水进行统一收集后，

通过二氧化氯发生器后经三级化粪池处理，预达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）综合医疗机构和其它医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标

准（CODCr≤250mg/L，BOD5≤100mg/L，SS≤60mg/L，粪大肠菌群≤5000MPN/L，LAS：

10mg/L；消毒池接触时间≥1小时）后排入市政管网。

本项目生产废水主要为医疗废水、住院废水、寄养废水和美容废水，主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群、LAS。建设单位已于 2020年 5月 12日委托广

州市二轻系统环境监测站对项目生产废水进行采样监测（详见附件 10）。排放情况如表

7-1所示：

表 7-1 项目生产废水产排情况一览表

项目 排放浓度（mg/L） 排放标准限值（mg/L） 达标情况

pH（无量纲） 6.79 6-9 达标

CODCr 160 250 达标

BOD5 68.7 100 达标

SS 43.5 60 达标

氨氮 0.24 / 达标

粪大肠菌群 3245MPN/L ＜5000MPN/L 达标

LAS 4.13 10 达标

由上表可知，本项目生产废水经二氧化氯发生器处理后再经三级化粪池预处理后，

可达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2标准，通过污水管网排入汕

头市龙珠水质净化厂，最终汇入汕头港。

（3）废水环境影响分析：

仅
公
示
使
用



33

①评价等级的确定

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表水环境

影响评价按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环

境保护目标等综合确定。项目生活污水经三级化粪池处理，医疗废水、住院废水、寄养

废水和美容废水则先由二氧化氯发生器处理后再经三级化粪池预处理后通过市政管网

排入汕头市龙珠水质净化厂统一处理，属于间接排放；故根据水污染影响型建设项目评

价等级判定表，本项目地表水评价工作等级为三级 B，详见下表 7-2。
表 7-2 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 —

②评价因子确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）5.1.2中水污染影响型建

设项目评价因子筛选要求，确定项目评价因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌

群、LAS。

③评价范围确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中：5.3.2.2三级 B，其

评价范围应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求。

A.项目废水处理设施可行性分析:

项目污水处理设施--二氧化氯发生器工艺流程如下。

图 7-1 二氧化氯发生器工艺流程图

二氧化氯发生器消毒原理：能与水直接发生反应，扩散快，渗透强，缓解氯片对水

中细菌杀灭可达 99%，对一切经由水传播的病原体微生物起到杀灭作用。做为一种新型

仅
公
示
使
用



34

的氧化剂和消毒剂，二氧化氯以其高效、广谱、无残留、无副产物的消毒能力和脱色、

除臭、除异味等强氧化能力已经成为水处理领域的佼佼者。和紫外线、臭氧、次氯酸钠、

液氯等传统的消毒剂相比二氧化氯有着独特的优势，是目前国际公认的一种高效，低毒，

快死，广谱的新型灭菌消毒设备，广泛应用于医疗机构、游泳池等场所。

由监测结果可知，本项目生产废水经二氧化氯发生器处理后再经三级化粪池预处理

后，可达到《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）表 2标准。因此，本项目选

用二氧化氯发生器作为废水处理设施具有可行性。

B.项目外排废水依托汕头市龙珠水质净化厂可行性分析

项目所在地属于汕头市龙珠水质净化厂的纳污范围。汕头市龙珠水质净化厂位于汕

头市龙湖区黄厝围海湾大侨下，其纳污范围包括梅溪河以东、新津河以西的中心城区。

污水厂采用 A2/O氧化沟处理工艺，目前，一期工程技改扩容工程和二期一阶段扩建工

程（污水处理能力 8万 m3/d）及厂外配套工程已建成投产，污水处理能力达到 26万 m3/d，

远期总设计规模为处理污水量 34万吨/日，设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）二级标准的要求。项目外排废水为生活污水和生产废水，

生活污水污染物简单且排污量较小，生产废水（医疗废水、住院废水、寄养废水和美容

废水）经二氧化氯发生器处理后再经三级化粪池预处理后排入市政管网。本项目外排废

水日排放量较小，不会对汕头市龙珠水质净化厂造成负荷冲击，故本项目产生的废水纳

入汕头市龙珠水质净化厂处理是可行的。

④环境现状调查与评价

本评价引用《汕头市海滨路东延（一期）工程》环境影响报告表中的监测布点W5~W8

及数据对汕头港水质情况进行分析，监测时间为 2017年 12月 25日至 12月 26日，监

测单位为广东准星检测有限公司。由监测结果可知（详见表 3-3和表 3-4），在汕头港

海域的监测断面中，监测因子 COD、无机氮、活性磷酸盐均已超过标准限值，其余因

子均能达到《海水水质标准》（GB3097-1997）中三类海水水质标准要求。海域部分水

质超标主要原因是目前汕头市政府规划中的生活污水收集管网尚有部分未能落实到位，

部分生活污水依然通过汕头内港直排海域。

随着汕头市龙珠水质净化厂污水管网的不断完善，使周边生活污水经收集后达标后

排放，将大大削减排入汕头港海域的水污染物，有利于改善水质。

⑤环境保护措施与监测计划

项目废水类别、污染物及污染治理措施详见下表 7-3：

仅
公
示
使
用

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=747343&ss_c=ssc.citiao.link


35

表 7-3 项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别 a

污染物

种类 b

排

放

去

向 c

排放规律
d

污染治理设施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1

生活

污水、

医疗

废水、

寄养

废水、

美容

废水、

住院

废水

CODCr

、

BOD5、

SS、氨

氮、粪

大肠菌

群、

LAS

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW00
1

污水

处理

设施

二氧

化氯

发生

器

DW0
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设

施排放

化粪

池

三级

化粪

池

项目废水总排放口基本情况见下表 7-4：
表 7-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（m3/
a）

排放

去向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）

1

废

水

总

排

放

口

E116°4
3'59.60"

N23°21'
32.46"

357.1
5

汕头

市龙

珠水

质净

化厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

工

作

时

间

内

不

定

时

汕头

市龙

珠水

质净

化厂

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、粪

大肠菌

群、LAS

CODCr：250mg/L、
BOD5：100mg/L、
SS：60mg/L、氨

氮：15mg/L、粪

大肠菌群＜

5000MPN/L，
LAS：20mg/L-

项目废水污染物排放执行情况见下表 7-5。
表 7-5 项目废水污染物排放执行情况表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a